
事 務 連 絡 

令和５年７月 20 日 

一般社団法人全国建設業協会 御中 

 

国土交通省不動産・建設経済局建設業課 

 

働き方を変える建設業生産性向上セミナー（仮称）の開催について（協力依頼） 

 

平素より、国土交通行政にご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

建設業の働き方改革に向けては、平成 30 年に成立した「働き方改革関連法」による改正労働基

準法に基づき、建設業についても、令和６年４月から時間外労働の罰則付き上限規制を適用するこ

ととされたところであり、その適用が迫っていることから、週休２日の確保など長時間労働の是正

に向けた働き方改革の更なる徹底が急務となっております。 

今般、国土交通省では、時間外労働上限規制の適用について周知するとともに、生産性向上のノ

ウハウや優良事例をご紹介するべく、令和５年 10月から 12月までにかけて全国９都市にて「働き

方を変える建設業生産性向上セミナー（仮称）」を開催することとしましたので、先んじてご案内い

たします（詳細は別紙をご参照ください。）。 

貴会におかれましては、ご多忙の折恐縮ですが、本セミナーの開催につきましてご理解いただき

ますとともに、傘下の建設業者へご周知いただきますようご協力をよろしくお願いいたします。 

 

なお、本セミナーの開催に係る業務につきましては、株式会社日本アプライドリサーチ研究所に業務

委託をしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【セミナーの趣旨等に関する問い合わせ先】 

国土交通省 不動産・建設経済局 建設業課  

今村（内線 24734） 瀬口（内線 24758） 

TEL：03-5253-8111（代表）  

【詳細に関する問い合わせ先】 

株式会社 日本アプライドリサーチ研究所 担当：伊藤 

TEL：03-5259-6380（代表） 

E-mail：itou@ari.co.jp 



 

 

別紙 

 

 

○ 開催予定 

 

開催都市 日程 会場 

東京都 10月 13日 14時～16時 浜離宮建設プラザ 

大阪市 10月 19日 14時～16時 エル・おおさか 

福岡市 11月 1日  14時～16時 天神チクモクビル大ホール 

新潟市 11月 7日  14時～16時 新潟県建設会館 

広島市 11月 10日 14時～16時 RCC文化センター 

名古屋市 11月 16日 14時～16時 ウインク愛知 

札幌市 11月 27日 14時～16時 北海道建設会館 

仙台市 12月 5日  14時～16時 宮城県建設会館 

高松市 12月 13日 14時～16時 香川県土木建設会館 

※全ての開催において WEBによる配信も行う予定。 

 

 

○ プログラム例 

 

１．開 会 国土交通省の取組について 

      ・国土交通省担当者から、働き方改革に向けた国土交通省の取組を説明 

 

２．第Ⅰ部 時間外労働上限規制など法制度について 

      ・社会保険労務士の方などから労働基準法における時間外労働上限規制などの法制

度について説明 

 

 

３．第Ⅱ部 生産性向上の工夫や成果について 

      ・地元企業などにご登壇いただき、生産性向上に向けた取組好事例を紹介 

 

４．Ｑ＆Ａセッション 

 

５．閉会・アンケート 

 

以上 


